Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Habilitační práce

The ergon argument in Aristotle’s ethics

2020 Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D.

2

3

Contents

Acknowledgements ..................................................................................................................... 5

Abbreviations ............................................................................................................................... 6

Introduction .................................................................................................................................. 7

The current state of the art and the aim of this book .................................................................. 13

The structure of the book ................................................................................................................... 18

The ergon argument in the Republic and Plato’s other dialogues ................................. 22

The response to Thrasymachus ........................................................................................................ 26

Thrasymachus on justice and injustice ...................................................................................... 28

Socrates’ arguments against Thrasymachus ............................................................................. 33

The ergon argument in the Republic 1 ........................................................................................ 42

Usage of the ergon argument later in the Republic .................................................................. 55

Ergon argument in other dialogues .................................................................................................. 61

The philosopher’s life according to the Protrepticus and the ergon argument .......... 67

Recovering and reading the Protrepticus ......................................................................................... 71

The role of the ergon in the argument of the Protrepticus .......................................................... 76

The pleasure of philosophy ........................................................................................................... 79

Philosophy and nature .................................................................................................................... 84

The structure of the ergon argument ............................................................................................... 92

Precursors to the ergon argument ................................................................................................ 98

The ergon of a human being according to the Protrepticus .................................................. 101

Alétheia and phronésis: the double ergon scheme ................................................................... 107

Tying up the loose ends ............................................................................................................... 115

Concluding remarks on the ergon argument in the Protrepticus ............................................. 125

The ergon argument in the Eudemian Ethics ................................................................... 127

Introduction: Aristotle’s two Ethics and modern scholarship ................................................. 130

The ergon argument in the Eudemian Ethics 2.1: an interpretation........................................ 143

Postscript: horos or stochos? A note on the relation between the two Ethics ....................... 162

Concluding remarks .......................................................................................................................... 185

The ergon argument in the Nicomachean Ethics ............................................................. 188

The ergon argument in the Nicomachean Ethics 1.7 ................................................................... 194

4

The status of the passage ............................................................................................................. 194

Human ergon in the Nicomachean Ethics ................................................................................. 196

Objections and replies ....................................................................................................................... 226

The first reply ................................................................................................................................. 227

The second reply ............................................................................................................................ 232

The third reply ............................................................................................................................... 235

Conclusion: the relevance of the ergon argument ...................................................................... 240

The ergon argument and eudaimonia ................................................................................ 242

Human ergon, sophia and phronésis ............................................................................................... 244

Theória .................................................................................................................................................. 249

Theória as eudaimonia .................................................................................................................. 249

Humane theória in the Nicomachean Ethics ............................................................................. 260

Life and living ..................................................................................................................................... 264

Activity of living in the Nicomachean Ethics ........................................................................... 266

Bios as a way of life ....................................................................................................................... 269

Conclusion: happiness and happy life ........................................................................................... 275

Conclusion ................................................................................................................................ 280

Bibliography ............................................................................................................................. 289

Index locorum .......................................................................................................................... 304

5

Acknowledgements

While working on this book, I was fortunate to engage in many fruitful discussions of my

work at my home Department of Philosophy and Religious studies at the Faculty of Arts,

Charles University. Furthermore, this book could not have been finished without the

general support of the Institut für die Wissenschaften vom Menschen in Vienna, which

allowed me to work in Vienna for three months in the spring of 2019.

I would like to extend special thanks to my friends and colleagues who devoted their

valuable time providing feedback on various sections of this manuscript (and I hope not to

forget anyone): Hynek Bartoš, Adam Beresford, István Bodnár, Chris Bobonich, Ludger

Hagedorn, Matyáš Havrda, Doug Hutchinson, Ronja Hildebrandt, David Machek, Anthony

Price, Karel Thein and Marco Zingano. I also have to thank Pierre Destree, who invited me

to join a reading group on the Nicomachean Ethics. It is here where I met great scholars and

friends who aided me enormously in understanding Aristotle’s ethics.

 Chapter ‘Ergon argument in the Nicomachean Ethics’ entails revised and heavily

rewritten parts of my article ‘To ergon tou anthropou’, Magyar filozófiai szemle 57

(4), 2013, 125-138.

 Chapter ‘The ergon argument and eudaimonia’ is a revised version of my article

‘Divine Activity and Human Life’, Rhizomata 5 (2), 2017, 210-238.

6

Abbreviations

Aristotle
An. post. Analytica posteriora
An. pr. Analytica priora
Cael. De caelo
Cat. Categoriae
De an. De anima
Eth. Eud. Ethica Eudemia
Eth. Nic. Ethica Nicomachea
Gen. an. De generatione animalium
Gen. corr. De generatione et corruptione
Hist. an. Historia animalium
Mag. mor. (Magna moralia)
Metaph. Metaphysica
Mete. Meteorologica
Part. an. De partibus animalium
Ph. Physica
Pol. Politica
Protr. Protrepticus
Rh. Rhetorica
Top. Topica

Plato
Alc. Alcibiades
Cri. Crito
Euthyd. Euthydemus
Hp. mai. Hippias maior
Lach. Laches
Leg. Leges
Phd. Phaedo
Phdr. Phaedrus
Phlb. Philebus
Resp. Respublica
Ti. Timaeus

Iamblichus
DCMS De Communi Mathematica Scientia
Protr. Protrepticus

Unless otherwise noted the texts used and cited in this book are all from the Thesaurus
Linguae Graeca (TLG).

7

Introduction

The following book is a study in the groundwork of Aristotle’s ethics. It examines the so-

called ergon argument, which first appears in Plato’s dialogues, more precisely at the end of

the first book of the Republic. Aristotle presents this argument in three treatises concerned

with ethics: Protrepticus, Eudemian Ethics and Nicomachean Ethics.1 Despite Aristotle’s

sweeping criticism of Plato’s ethics,2 it seems Aristotle inherited this argument from his

teacher and, as I will argue, even accepted its role in ethical exposition.

At the beginning of the Nicomachean Ethics, Aristotle says that everyone agrees that the

highest good, which is attainable through our actions, i.e. not as a divine gift or a result of

luck, is called happiness (εὐδαιμονία, Eth. Nic. 1.4, 1095a17-20).3 Yet, there is disagreement

both among the lay and expert public as to what eudaimonia entails. Unsurprisingly,

Aristotle agrees that eudaimonia is the highest good and is what we ultimately strive for.

What is eudaimonia then? First, he clearly sets forth that eudaimonia is an activity

(ἐνέργεια).4 Generally speaking, it is a certain activity performed by the soul (its part or

parts) in accordance with virtue (Eth. Nic. 1099b26, 1102a5; Eth. Eud. 1219a38-39). Any

further specification, I will argue, depends on which of Aristotle’s texts one reads. The

1 Throughout this book, I use Grube’s translation revised by Reeve of Plato’s Republic, translation of the

Protrepticus by Hutchinson and Johnson, Kenny’s translation of the Eudemian Ethics and Ross’ translation

revised by Lesley Brown for the Nicomachean Ethics. I explicitly point out whenever I dare to vary from

these translations.
2 Cf. most notably in Aristotle, Eudemian Ethics 1.8 and Nicomachean Ethics 1.6.
3 The most usual English translation of εὐδαιμονία is happiness, other possibilities are flourishing or

prosperity. I will keep the term εὐδαιμονία merely transliterated wherever the context allows; I will deal

with the term ἔργον in the same manner, cf. footnote 6 below.
4 E.g. Eth. Nic. 1098a16–18, 1099a29–30, 1102a5, 1153b10–11, 1177a16–18; Eth. Eud. 1219a38–9; or Pol. 1328a37–

9, 1332a7-9; cf. Heinaman (2007).
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Protrepticus does not provide a clear definition, as it argues that whether eudaimonia is

wisdom, virtue or pleasure, it is always confined to the realm of theoretical philosophy.5

According to the Eudemian Ethics, it is the complex activity of living, given that the relevant

virtue in question is a complete virtue comprising all other virtues as its parts, namely

καλοκἀγαθία (Eth. Eud. 8.3, 1248b8-11). On the other hand, I maintain that according to the

Nicomachean Ethics, eudaimonia is the activity of reason, θεωρία (Eth. Nic. 10.7, 1177a18,

1177a24, 1177b19-1177b25; 1178b28-32).

Regardless of these different outcomes and strategies, what always lies at the heart of the

ethical theories developed in these writings is the ergon argument. How can we define it?

Let’s begin with the question: what is ergon (ἔργον)? The most common English translation

is ‘function’ and therefore the argument itself has garnered recognition under the name

‘function argument’.6 Yet, this translation might be misleading, since ergon can be, for

example, a thing or product (a shoe in the case of shoemaking) as well as the activity itself

(seeing in the case of sight). Perhaps the closest approximation is that of ‘function,’ as


[…]


1178b21-22 173, 233, 245

1178b21-23 204

1178b21-25 243

1178b23 272

1178b25 232

1178b25-27 274

1178b25-28 205

1178b27 272

1178b28-32 8, 243, 250

1178b32 224, 232, 243, 245,
250, 284

1178b33 173, 276

1178b33-35 274

1178b33-1179a9 275

1179a22-32 41

10.9

1179b10 153

1179b31 236, 278

1181b2-6 177

1181b8 261

1181b20 261

Gen. an.

1.4, 717a21-22 200
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1.23, 731a25-6 9
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6.1, 1026a17-22 256
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12.7, 1072b16 233
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4.12, 694b13-15 11

Ph.

2.2, 194a13 85

2.2, 194a31-33 217
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5.3, 1302b26–27 34

5.6, 1306b10–11 36
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7.3, 1325b14-22 207
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7.3, 1325b16-30 208

7.8, 1328a37–9 7

7.13, 1332a7–97
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7.15, 1334a16 274

8.3, 1338a10 274

8.5, 1339b17-19 274

Rh.
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43.1-5 109, 117, 121, 122
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54.16-22 85

54.22-23 171

54.22-24 87

54.22-55.3 86
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56.18-19 80
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58.3-4 111
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59.7-9 80, 105, 133
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Leg.

657b 36

689b 99

726a 99

895c11-12 48

Meno

71e-72a 22, 61

71e1-72a5 61

72a2-5 61

72a 54, 61

87d-88d 91

Phd.

79b-80a 99

94b 99

105c8-5 48

Phdr.

230a3-6 103

245c 103

245c-d 48

246b 103

247d 103

248a-b 103

253e2 88

Phlb.

20e4 62

21a14 62

21b6 62

21c-d 61

21c-22c 61

21c6-8 62

31c-d 36

56c 87

55d-57a 87

57a 87

Resp.

1

327c4-13 27

331a-c 53

331e 53
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332d 53

338c1-2 29

338c2 31

338d-339a 31

338d7-339a9 31

338e-339b 29

338e1-2 32

338e3-4 32

339b7-9 31

339d1-3 29

340d-341a 29

340e4-6 35

341d7-8 35

342a1 35

342c11-d1 35

343b-344c 28, 30, 39

343c3 31

343c3-5 30

343d 30, 32

343d5-6 49

343d8 49

344a1 30, 49

344a6 49

344b-c 52

344b7 30

344c4-8 39

344c5-8 30

344c8 31, 49

344e 28

344e1-3 27, 28, 42

346c-d 36

346d1-6 44

346d5-6 44

347e7 49

348b10 49

348c2-8 38

348c7-8 49

348d1-6 38

348d3-4 35

348d5-6 49

348d7-8 49

348e1-3 38

348e5-350d3 33

349a1-2 38

349a6 35

349b1-7 34

349b11-c2 34

349b11-c3 34

349c4-10 35

349d3-4 35

349d4-5 35

349d6-7 35

349d7 35

349d10-11 35

349d13-e2 35

349e4 35

349e4-5 35

349e8 36
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349e10-13 36

349e15-16 36

350a1-2 36

350a4 37

350a6-9 37

350a11-b1 37

350b3-6 37

350b7-8 37

350b10-11 37

350c4-5 37

350c5 37

350c10-11 49

350d4-5 38

350d4-352d2 33

350d7 39

351a3-6 39

351c6-10 39, 279

351d4 40

351d8-e1 40

351d10 40

352a5-b2 40

352b 279

352b-c 41

352c10-11 37

352d8-354a9 33

352d 28

352d-354a 53

352d1-3 47

352d5 42

352d5-6 28, 42, 279

352d6-7 42

352d7 47

352d9-e1 42

352e2-3 24

352e4 42, 203

352e10 42

353a4-5 43

353a7 42

353a10-11 43

353b-c 246

353b1 43, 44

353b2 44

353b2-13 46, 51

353b2-d2 45

353b14 45

353b14-353d2 51, 203

353c 25

353c5 44, 46

353c5-7 25

353c6 212

353c6-7 45, 98, 212

353d 47, 99

353d3-354a9 46

353d4-5 47

353d9 46, 47

353d11 46

353d11-12 51

353d11-e6 51
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353e 25

353e1-5 47

353e1-6 51

353e2 98, 212

353e7-8 47

353e10 51

353e10-11 47, 48, 51

353e10-354a9 48

354a1 48, 51, 66

354a1-2 47, 51

354a4 47

354a8-9 47, 49, 66, 279

354a13-c3 54

2

357b1-2 50, 53

357b4-d2 50

358a1-2 51, 52

358b 51

358b4-6 53

358c1-6 33

360d-361d 234

369e2 54

370a7-b2 56

370b1-2 55, 279

374d8 56

374e 55

3

401d-e 36

407a1 60

414d 56

415c 56

4

420c4-e1 57

421c 55

423d 55

423d2-6 55, 57

433e12-434a1 55

434a-c 55

434a9-b7 58

434b1 55

434c7-10 55, 279

435b4-c2 58

441d12-e2 56, 58, 280

441e 105

441e-442b 59

441e4-7 59

442b1 59

442c5-8 59

442c11-d1 59

443c4-5 58

443c5-7 55, 58

443c9-e2 59, 60, 105

443e2-444a2 56, 59

444a-c 59

444a-e 53

444b1-8 59

444b4 59

444d3-12 60
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444e1 60

452e-453a 56

453b10-c2 56

466b-c 58

487e-489e 90

6

501b2 56

7

517d4-e2 27

8

553d2 59

554a7 59

569c3-4 59

9

575a1-2 59

578c6-7 28

579b-e 47

586e2 60

10

597b5-6 56

601d 55

601d4-6 44

602d-603b 55

608b 28

609a9-b2 25

Tht.

176b-c 229

Ti.

34c 99

35b-36b 36

45b 99

47c-e 36

87c-d 36

Sophocles

Tereus

fr. 290 228

324