July 9th, 2021
Claremont, California

Oponentský posudok habilitačnej práce v odbore filozofia
Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D., *The Ergon Argument in Aristotle's Ethics*

Jakub Jirsa's habilitation thesis offers a full-fledged interpretation of Aristotle's theory of happiness (*eudaimonia*). Jirsa works out his interpretation by focusing on one of the most distinctive features of Aristotle's ethical project, namely his use of the concept of *ergon* (function) in arguments that, at crucial junctures of his ethical writings, yield (preliminary) specification or definition of happiness. Coupled with Jirsa's systematic study of not only the three instances of the *ergon* argument in Aristotle's works (*Protrepticus*, *Eudemian Ethics*, and *Nicomachean Ethics*) but also in Plato's *Republic*, his thesis presents a unique and valuable contribution to the study of Aristotle's ethical philosophy.

From the point of view of expertise, Jirsa's thesis is outstanding. He shows not only very impressive mastery of both Aristotle's and Plato's writings but also equally impressive knowledge of the vast secondary literature on the subject. It is in fact one of the most useful features of his thesis that it contains judicial overview and critical evaluation of the ongoing scholarly discussions with regard both to the *ergon* argument as well as to many other issues in Aristotle's ethics. Another distinctive feature of Jirsa's thesis is the way in which he connects all four versions of the *ergon* argument he discusses (one in Plato and three in Aristotle). In Jirsa's view, Aristotle builds on Plato's use of the concept of *ergon* found in the *Republic* but subsequently adjusts and refines the concept in view of his own (developing) theories. Jirsa thus creates an interpretative arch that connects, through the concept of *ergon*, Socrates' arguments with Thrasymachus about the way we should live in *Republic* 1 with Aristotle's claim that happiness is contemplation in the *Nicomachean Ethics* 10. This is an impressive achievement.

Jirsa's book can be divided into three parts. In the first part, he focuses on the *ergon* argument that appears in Plato's *Republic* 1, discussing both the context in which it occurs (i.e., as part of Socrates' response to Thrasymachus) as well as further uses or occurrences of the concept of *ergon* in the *Republic*. One of the most valuable aspects of Jirsa's discussion in this part is the way he highlights the connection between *ergon* (function), *phusis* (nature), and *aretē* (virtue). It is also this connection that then carries over to Aristotle's use of the concepts in similar contexts and enables Jirsa to develop his particular interpretative story.

The second part of the book consists of three chapters, discussing the *ergon* argument as it occurs, in different forms, in the *Protrepticus*, the *Eudemian Ethics*, and the *Nicomachean Ethics*. Each of these chapters is highly complex and detailed, with many moving parts. Although each chapter constitutes an independent investigation, they also form a single narrative. The story goes, roughly, as follows. In the *Protrepticus*, Aristotle uses the concept of *ergon* to argue that *phronēsis* (thought or intelligence) and *alētheia* (truth) – understood as the grasp of truth by a fully informed or knowledgeable reason – are the most proper and so also the best human activities. However, Aristotle's use of the concept in the *Protrepticus* is, if not inconsistent, then highly problematic. On Jirsa's interpretation, Aristotle uses the term *ergon* in distinct ways: (1) descriptively, in relation to some functional unity (say, a substance or a capacity) and (2) normatively, in relation to the perfected state of such functional unity. Aristotle can thus speak of the *ergon* of the capacity of thought (i.e., of the activity of thinking - *phronēsis*) as well as of the *ergon* of the virtue of that capacity (i.e., of active grasp of truth through an exercise of knowledge). Although this ambiguity does not vitiate the argument, it both complicates its structure and, more

importantly, makes it unclear whether *ergon* refers to an activity or to a goal (of a given activity). It is, among others, this ambiguity that is addressed in the *Eudemian Ethics*. In the *EE*, Aristotle explicitly identifies *ergon* with the goal (*telos*). This enables him to not only offer a more elegant argument but also to put the concept of *ergon* to good use in specifying happiness (*eudaimonia*). In the *EE*, Aristotle also clarifies how the two distinct uses of *ergon* (i.e., 1 and 2 above) are related. If (1) and (2) could have been thought of as two distinct *erga* in the *Protrepticus*, *Eudemian Ethics* makes clear that they are in fact the same activity just thought of in a different way (i.e., Aristotle effectively distinguishes descriptive and normative use of the concept). In the chapter on the *ergon* argument in the *Nicomachean Ethics*, Jirsa then shows how Aristotle both builds on the *Eudemian* version, but also adds distinctive *Nicomachean* features, such as that the *ergon* needs to be *proper* to the thing of which it is the *ergon*. Given the work done in the previous chapters, Jirsa is able to relate these distinctive features to both the *Protrepticus* and Plato's *Republic*. The upshot is that Jirsa is in a position to substantiate his claim that the *ergon* argument in the *NE* enables Aristotle to move from a purely formal discussion of the requirements for the human good to a substantive discussion of *eudaimonia*.

The third part of the books consists of a chapter devoted Aristotle's conception of happiness in *NE* 10 as contemplation (*theōria*). The treatment of *eudaimonia* in *NE* 10 has long been the subject of intense controversy since, as it seemed to a number of scholars, it appears inconsistent with Aristotle's discussion of happiness and the value of virtue in books 1-9. The basic problem can be stated as follows. In *NE* books 1-9, Aristotle appears to treat virtues (whether of character or intellectual ones) as having intrinsic value and their exercise as constituting happiness, in book 10 Aristotle constraints happiness to one particular activity, namely contemplation. Aristotle's discussion of happiness in *NE* 1 has been at the center of scholarly attention insofar as some scholars have argued that, despite the appearances, Aristotle even here already prepares the way for his specification of happiness as a single activity, whereas other maintain that the discussion strongly favors the view which locates happiness in the exercise of all virtues. The former interpretation is known as the exclusive or dominant, while the latter as the inclusive one. Jirsa is a proponent of the exclusive interpretation and interprets book 1, including the *ergon* argument accordingly. However, as all those who favor this view, he then faces the problem how to square this interpretation of happiness with Aristotle's treatment of virtues as having intrinsic value (rather than merely instrumental one). Jirsa's solution lies (roughly) in drawing a distinction between happiness (*eudaimonia*) and a happy (*eudaimōn*) life. This distinction enables him to claim that Aristotle's definition of happiness as contemplation in book 10 is compatible with his treatment of virtues as having intrinsic value since (1) when Aristotle treats virtues as having intrinsic value he does so with reference to a happy life as a whole whereas (2) when he speaks of happiness as contemplation, he does with reference to what constitutes happiness as such. Although it remains true that what makes life happy is its being organized with a view to the goal of contemplation, it is also the case that a happy life requires the exercise of all practical virtues. It does so, because we cannot, as human beings, engage in contemplation unless in appropriate social and political environment. Such environment is not possible without virtues and virtuous actions.

Within the constraints of this review, it is impossible to do justice to Jirsa's discussion in even one of the five chapters of his thesis, much less to the whole thesis. Accordingly, my summary is only a rough overview of what I take to be the main themes and significant conclusions animating his discussion. I would like to emphasize that Jirsa's work displays undeniable philosophical and scholarly quality and that I have learnt much by reading it. As is the custom in philosophy, however, I would like to add a few critical observations. These are concerned mainly with the structure of the thesis rather than

with its content. First, Jirsa is extraordinarily careful when it comes to ensuring the validity of his interpretative moves. This is, of course, commendable, but it can also lead to a rather baroque (if not rococo) style of discussion, including many lengthy digressions that sidetrack the main argument and make for difficult reading. Although some of these digressions are interesting and informative, they often contribute little if anything to the main issues of the thesis. Examples include the sections dealing with recovering the text of the *Protrepticus*, the discussion of the scholarly debates concerning the relationship between the *Eudemian* and the *Nicomachean Ethics*, or several lengthy rebuttals of particular scholars (e.g., Norbert Blössner on p. 50-53).

Second, Jirsa shows an occasional tendency to apply his interpretative perspective to a wider context that seems warranted (or advisable). This is perhaps most evident in the section on the use of *ergon* arguments in *Crito* and *Alcibiades I* which I found rather too brief and, in consequence, unpersuasive. Third, there are occasional problems with translations of certain philosophical terms. In most cases, this made little difference, but the translation of *phronēsis* as practical wisdom in the context of *Protrepticus* should be amended. It is very clear that *phronēsis* does not refer to the special kind of intellectual virtue that one finds Aristotle discussing in *NE 6* but, rather, to a general intellectual ability of (most likely, informed) thought (or its exercise), and should be translated accordingly (say, as 'thought' or 'intelligence'). Here *Protrepticus* shows rather clear (if not straightforward) connection to Plato's use of the term (for whom it signifies the highest form of knowledge). Finally, given the truly painstaking and, in its intention, exhaustive discussion of *ergon* arguments in Aristotle, it is a bit surprising that no mention is made of the parallel *ergon* passage in *Magna Moralia* (1184b23-5a1). Given the dubious nature of the treatise as well as the brevity of the passage, this omission pardonable. Still, it would have been nice to have it included (at least for the sake of completeness).

Let me emphasize, however, that these problems are all minor and they in no way detract from the high value and quality of Jirsa's work. I have no doubt whatsoever that his thesis is a significant contribution to the study of Aristotle's (and Plato's) ethical theory, displaying much scholarly erudition and philosophical maturity. In my mind, it fulfills all that is (or should be) required and expected of an excellent habilitation thesis. Accordingly, I **fully and without reservation recommend** his thesis to be accepted for the next steps in the habilitation process.

7/9/2021

Jozef Müller
Associate Professor
Department of Philosophy
University of California, Riverside
Personal Tel. +1 609 721 2139
Email: jozef.muller@ucr.edu
www.jozefmuller.org